
 

 
 

            Začalo sa obdobie jari. Prítulné vločky sa rozplynuli v 
mesačnom svite a zasnívané stromy sa prebúdzajú a zalievajú svoje 
konáriky bielymi kvietkami a púčikmi. Už počuť bzukot včiel a šepot 
tečúcej vody. Vo vetre opäť lietajú pestrofarebné motýle a niektoré 
vtáčiky sa vracajú zo zimnej dovolenky. 

V maštali pribudlo teliatko a aj srnky majú svoje ratolesti. Rieka sa 
rozospievala a svojím chladivým dotykom prebudila usínajúce brehy. 
Svojím spevom oznamuje, že lesné zvieratká sa majú prísť napiť. 
Vtáčiky si stavajú svoje hniezda a veselo spievajú, lebo cítia príchod 
jari. Do uší ľudí preniká jej hlas a nos sa napĺňa vôňou prvých 
kvitnúcich kvetov. Niektorých ľudí síce trápi jarná únava po odchode 



bielovlasého pocestného – snehu, no aj tak sa tešia, že lúky sa 
zelenajú, záhrady kvitnú a zubaté slniečko silnejšie svieti a hreje. 
Na lúkach fúka chladný vietor a vzduchom sa šíri vôňa jari. Preto je 
to moje obľúbené ročné obdobie.                     Babicová D.

Prichádza... 
Už ju tušíš. 
Všetko živé 
po nej túži. 

 
Príde s ňou svetlo, 

sviežosť 
mladých líc 

a farby 
krásnych pohľadníc. 

 
 

 
 
 

 
 

Príde s ňou prostá 
 radosť trávy. 
Hodiny ranné 

bez únavy. 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
10. - 14.3.2014 Plavecký výcvik 
žiakov prvého stupňa 
12.3.2014 Testovanie žiakov 
deviateho ročníka 
17. - 21.3.2014 Plavecký výcvik 
žiakov druhého stupňa 
19.3.2014 Pytagoriáda 
25.3.2014 Divadlo Clipperton – 
 Čert a Káča 
26.3.2014 Hviezdoslavov Kubín - 
Obvodné kolo tretej a štvrtej 
kategórie 
27.3.2014 Hviezdoslavov Kubín - 
Obvodné kolo prvej a druhej 
kategórie 
27.3.2014 Chemická olympiáda  
31.3.2014 Deň otvorených dverí 
9.4.2014 Matematická olympiáda 
                                           Tholtová A. 
 

Krajské kolo recitačnej súťaže Šaliansky Maťko 

Dňa 25. februára 2014 sa Vaneska Vajzerová zo 6. roč. zúčastnila 
v Žiline na krajskom kole 21. ročníka súťaže Šaliansky Maťko J. C. 
Hronského. V súťaži sa predstavili najlepší žiaci z celého Žilinského kraja. 
Na tejto recitačnej súťaži predniesla povesť od Heleny Lisickej: Sklenár 
a čarodejnice.  Aj keď sa neumiestnila na popredných priečkach, dokázala 



zaujať divákov a získala cenu divákov. Ďakujeme za peknú reprezentáciu 
školy a prajeme jej, aby sa jej aj naďalej darilo! 

Testovanie 9 

Dňa 12. marca 2014 prebiehalo na všetkých slovenských školách 
Testovanie DEVIATAKOV a naša škola nemohla byť výnimkou. Testovanie 
bolo zamerané na žiakov deviateho ročníka a jeho cieľom bolo preverenie 
vedomostí zo slovenského jazyka a literatúry a z matematiky. Žiaci sa pri 
písaní testov určite zapotili, pretože išlo o ich prvú dôležitú skúšku 
v živote, ktorá má rozhodnúť o ich ďalšom vzdelávaní. Držme im palce, 
aby boli s výsledkami testovania spokojní a mohli navštevovať svoju 
vysnívanú školu! 

Čert a Káča 

V utorok 25. marca 
2014 sme začali 
vyučovanie dosť 
nezvyčajne. Kroky 
všetkých žiakov 
nesmerovali do školy, ale 
do kultúrneho domu, 
v ktorom na všetkých 
čakala rozprávka Čert 
a Káča. Predviedli nám ju 
mladí herci z divadla 
Clipperton z Banskej 
Bystrice, ktorí opäť zavítali 
k nám so známou 
rozprávkou. Okrem 
zaujímavého predstavenia 
zazneli humorné dialógy, 
pekné myšlienky a úsmev 
vyčarovala aj paródia na 
známe piesne či filmy. 
Toto ráno určite všetkých nabilo príjemnou atmosférou a spestrilo nám 
vyučovanie. Dúfame, že nás herci z divadla Clipperton ešte navštívia. 



DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 

Posledný marcový deň roku 2014 sa na nás usmievalo jarné slniečko.  

 

V tento deň naša škola zorganizovala už tradičný Deň otvorených 
dverí a otvorila svoje priestory pre všetkých záujemcov.       

Rodičia mohli nazrieť do výchovno-vzdelávacieho procesu počas 
prvých troch vyučovacích hodín. Potom na všetkých žiakov a hostí čakal 
v kultúrnom dome program, v ktorom sa predstavili naši šikovní žiaci.  
A máme ich naozaj dosť! Vidieť, že svoj voľný čas dokážu tráviť 
zmysluplne. Najskôr sa predstavili recitátori a ukázali nám krásu 
hovoreného slova cez verše či príbehy. Zazneli aj chytľavé melódie 
z rôznych hudobných nástrojov. Nezabudli sme ani na spev, ktorý vyčaril 
úsmev na našich tvárach. Po kultúrnom programe mohli rodičia ešte 
nazrieť do školskej knižnice a školského klubu detí.  

Aj tento rok  sa nám Deň otvorených dverí opäť vydaril a tešíme sa 
naň aj o rok!                                                                           Mgr. Kmeťová A. 

 

 

 

 

 

Zaujali vás fotografie z tohto čísla? Vznikli počas jarnej prechádzky 
žiakov 3.ročníka.Spoznáte kvety, ktoré počas pátrania objavili? 

Žiaľ, našli sme aj menej idylické miesta plné neporiadku a odpadu. Je 
smutné že sa stále nájdu ľudia, ktorí sú schopní vyviesť plné igelitové 

vrecia plastov a iného neporiadku a pohodiť ho v kroví. 

Blíži sa Deň Zeme a naši žiaci opäť priložia ruky k dielu. Tentokrát  
29.apríla. Bude pekné, ak sa k nám pridajú aj občania Komjatnej. 

 



Obvodné kolo Geografickej olympiády 

 

Dňa 06. 02. 2014 sme sa prvýkrát zúčastnili obvodného kola Geografickej 
olympiády.  

Z 5. ročníka to boli žiačky Diana Kubernátová, Michaela Urbanová, zo 6. 
ročníka žiačky Martina Kubisová, Vanesa Vajzerová a zo 7. ročníka Laura 
Bernoláková a Lea Langová.  

Žiaci v prvej časti mali otázky z teoretickej časti a miestnej krajiny a druhá 
časť bola praktická. Úspešnými riešiteľkami sa stali Diana Kubernátová 
a Martina Kubisová, ktorým srdečne gratulujeme!         Ing. Mudroňová Z. 

 

 

Hviezdoslavov Kubín 2O14 

V stredu 5. marca 2014 sa v našej škole uskutočnilo školské kolo 
najznámejšej recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Tento rok išlo už o 
60. ročník. Súťažilo sa v troch kategóriách a zúčastnilo sa ho až 30 
recitátorov. 

 Na začiatok sme sa dozvedeli základné informácie o P. O. 
Hviezdoslavovi, velikánovi našej literatúry, potom nasledovali organizačné 
informácie, po ktorých už hlavné slovo dostali naši recitátori. Všetci 
predviedli svoj talent a poukázali na krásu hovoreného slova. Aj tento rok 
si žiaci vybrali pekné a zaujímavé ukážky. O poradí víťazov rozhodovala 
porota v zložení: Mgr. M. Macková, Ing. Z. Mudroňová, Mgr. A. Kmeťová, 
Mgr. L. Mrvová, Mgr. E. Huntatová, Mgr. B. Janíčková. 

 Tento rok bolo poradie ocenených nasledovné: 

I. kategória v prednese poézie:  1. miesto: Filip Saloň (3.ročník), 

    2. miesto: Nikolas Praženica (3.ročník), 

    3. miesto: Lucia Kubasová (2.ročník), 

II. kategória v prednese poézie: 1. miesto: Kristína Moravová (6.ročník), 



    2. miesto: Natália Alexová (4.ročník), 

    3. miesto: Timea Gallová (4.ročník), 

II. kategória v prednese prózy: 1. miesto: Vanesa Vajzerová (6.ročník), 

    2. miesto: Jesika Vajzerová (4. ročník), 

    3. miesto: Bianka Lacková (5.ročník), 

III. kategória v prednese poézie: 1. miesto: Alžbeta Tholtová (7. ročník), 

     2. miesto: Radka Štrbová (9. ročník), 

    3. miesto: Sabína Čierna (8.ročník), 

III. kategória v prednese prózy: 1. miesto: Laura Bernoláková (7. ročník), 

    2. miesto: Natália Marčeková (7. ročník), 

    3. miesto: neudelené. 



 

Všetkým blahoželáme a do obvodného kola do Ružomberka 
postúpili len víťazi z jednotlivých kategórií. Aj tu sme zaznamenali veľký 
úspech, pretože Filip Saloň získal 3. miesto v prednese poézie v I. kategórii 
a Alžbeta Tholtová 2. miesto v prednese poézie v II. kategórii. Tešíme sa 
s nimi. Svojou účasťou nás pekne reprezentovali aj Vanesa Vajzerová, 
Kristína Moravová a Laura Bernoláková. Ďakujeme im a držíme palce 
budúci rok!                                                                                Mgr.Kmeťová A. 

 

 

 

                                                      

„Nemilovať knihu, 

znamená 

nemilovať 

múdrosť 

a nemilovať 

múdrosť, 

znamená stávať sa 

hlupákom.“ 

                                                                      

J. A. Komenský 

                                  

 



Knihám sme venovali jeden mesiac v roku. 

 Vieme, odkedy sa marec nazýva Mesiacom knihy? 

 

  Za týmto pomenovaním stojí známa postava slovenskej histórie - 

Martin Hrebenda Hačavský. Tento legendárny šíriteľ slovenskej a českej  

knihy zbieral staré tlače a rukopisy. Natoľko miloval knihy, že sa mu stali 

osudom. Rozširovaním obľúbených kalendárov, šlabikárov, mluvníc a kníh 

medzi pospolitým slovenským ľudom sa zaslúžil, že aj nevzdelaní 

a chudobní ľudia spoznávali knižnú kultúru. Tento legendárny šíriteľ 

slovenskej a českej  knihy, a tým aj osvety a vzdelanosti, sa narodil aj 

zomrel v marci. Celý život bol slepý.  

 

Marec - mesiac knihy bol prvýkrát vyhlásený v bývalom 

Československu v roku 1955 na počesť Mateja Hrebendu a ako snaha o 

udržanie a podporenie trvalého záujmu o knihy. 

Dnes už úlohu Mateja Hrebendu  plnia knižnice, ktoré sprístupňujú svoje 

knižné fondy čitateľom po celý rok. Do mesiaca knihy vhodne zapadol aj 

Týždeň slovenských knižníc, ktorý vyhlásila Slovenská asociácia knižníc v 

roku 1999 a pravidelne sa organizuje posledný marcový týždeň. Cieľom 

tejto akcie je pripomenúť, že aj v období informatizácie, moderných 

informačných technológií a počítačov má kniha svoje opodstatnenie a 

význam.  



Aj v období počítačov a internetu neodkladajme knihu do police. 

Internet je dobrý, keď potrebujeme rýchle informácie. Ale radosť 

z umenia, radosť z krásnej slovenčiny nám neposkytne. Kniha nám dáva 

možnosť preniesť sa do inej doby, na základe opisu si predstaviť krásnu 

prírodu, osvojiť si krásne slová, rozšíriť si obzor. Pri knihe si môžeme 

oddýchnuť a potešiť sa. Dáva nám možnosť posedieť si s deťmi, s rodinou, 

s milou obľúbenou osobou.  Neodhadzujme túto možnosť. Siahajme po 

dobrej knihe čo najčastejšie.  

 

Kniha je už dlhé roky najlepším priateľom človeka, tak to 

nepokazme a čítajme aj my, a to nielen v marci, ale aj počas celého 

roka. 

 



Beseda o knihách 

Naša škola si aj tento rok pripomenula mesiac knihy, ako vždy 
v marci. Pre žiakov 3.,4.,5. a 6. ročníka boli pripravené zaujímavé besedy 
o knihách. Žiaci prvého stupňa sa rozprávali o rozprávkach 
a druhostupniari debatovali o známej knihe  Môj anjel sa vie biť od 
známeho autora Romana Brata. Celú akciu viedla p. Jurčová z Mestskej 
knižnice v Ružomberka, ktorá zavítala priamo k nám do Komjatnej. 
Najskôr nám predstavila autora, zamerala sa na obsah diela, zazneli aj 
ukážky z knihy a spoločne s deťmi diskutovala o šikanovaní. U detí, ktoré 
túto knihu ešte nečítali, diskusia určite vyvolala záujem a motiváciu 
k čítaniu. Všetci sme sa dozvedali veľmi zaujímavé informácie.  

Ďakujeme p. Jurčovej a už sa tešíme na jej ďalšiu návštevu!  

 

 

Fotografie z tejto ale aj ďalších školských aktivít, nájdete na stránke 
školy. 



 

Plavecký výcvik 

V dňoch od 10.3. do 15.3. 2014 sa naši 
žiaci 2. až 4. ročníka zúčastnili plaveckého 
výcviku v Aquarelaxe Dolný Kubín. Pod 
odborným vedením inštruktorov sa 
oboznamovali so základnými pohybovými 
cvičeniami vo vode. Ich prácu 
a zodpovedný  prístup ku žiakom 
hodnotíme veľmi pozitívne. Plavecký 
výcvik žiaci absolvovali s nadšením 
a radosťou, možno aj preto, že miesto 
výcviku im nebolo cudzie. Výsledky snahy 
detí i trénerov boli veľmi zreteľné. Na 
záver kurzu každá skupina predviedla pod vedením svojho trénera všetko, 
čo sa naučili a boli odmenení „ Mokrým vysvedčením“. Musíme povedať, 
že všetky deti to zvládli úžasne. Plavecký výcvik organizujeme každý rok 
nielen s cieľom prevencie poklesu pohybovej činnosti školských detí, ale 
plníme aj ciele projektu BOJ PROTI OBEZITE a tiež učíme žiakov vytvárať 
pozitívny vzťah k jednotlivým druhom športu. Fyzický vývin žiakov, 
kondícia, zdatnosť, vytrvalosť, otužovanie sú hlavné faktory zdravého 
vývinu žiakov a naša škola chce vychovávať zdravú, zdatnú a ctižiadostivú 
generáciu.  

Plavecký výcvik sa konal aj v dňoch 17.3. až 21.3.2014, ktorého sa 
zúčastnili žiaci druhého stupňa. Išlo o základný zdokonaľovací  plavecký 
výcvik.  Bol etapou nadväzujúcou na predošlý základný plavecký výcvik, 
resp. výcvik pre neplavcov. Plavecký výcvik viedli taktiež skúsení 
inštruktori. Na záver kurzu každá skupina predviedla pod vedením svojho 
trénera jednotlivé plavecké spôsoby, ktoré sa naučili a boli odmenení„ 
Mokrým vysvedčením“. 

Poďakovanie patrí nášmu p. starostovi Mgr. Ottovi Brtkovi a obecnému 
zastupiteľstvu za ich ústretovosť a finančnú podporu, bez ktorej by sa 
plavecký výcvik neuskutočnil. V mene žiakov, ktorí si naozaj tento 
plavecký výcvik užili ďakujeme.                                    Mgr. Kešjar M. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zážitky so 
zvieratkami opísali siedmačky v milých príbehoch... 

Prechádzka 
 
Bolo slnečné počasie, keď som sa vybrala na prechádzku so psami. Bola 
som už na kopci, keď som jedného z nich pustila z vôdzky. Tam sa vybehal. 
No keď som sa už vracala domov, tak začal naháňať druhého psa, ktorý sa 
ho očividne trochu bál. Keď teta zbadala, že môj pes je na voľno, okamžite 
mi volala. Ja som ju zrušila, lebo som už bola  medzi našimi domami. Prišla 
som k nej a všetko som jej vysvetlila. Psa som zobrala na vôdzku a potom 
som ho dala na reťaz. Dala som mu vodu a šla som domov.                                        
Tichá M. 

 

Škrečky 

Raz, keď som bola u kamarátky, videla som, že má škrečky. Navrhla mi, že 
či by som také nechcela. Ja som váhala, lebo som vedela, že mi mama 

nedovolí. Večer, keď som odchádzala, som si zobrala škrečky a išla 
domov. Keď som prišla domov, zobrala som si akvárium a piliny, tak, aby 
to mama nevidela. Keď som im to pripravila, zavolala som otca, no on sa 
usmial, potom som ich ukázala mame, lenže ona mi ich nechcela dovoliť, 
ale nakoniec si na nich zvykla. Som rada, že ich mám, vedia ma rozosmiať 

v každej chvíli... Kubernátová A. 



 

Na reportérku sa zahrala Radka Štrbová z piateho ročníka. 

Ahoj starký. odpovieš mi na pár otázok? Si včelár a deti bude určite 
zaujímať: 

Aký  je  hlavný  osoh z  včiel? 

Hlavný  osoh  z  včiel  je taký, že :                                                                                            

a. opeľujú stromy  a rastlinstvo,   

b. z rastlín zbierajú peľ a nektár, 

c. z nektáru a s pridaním výlučkov svojich žliaz produkujú med. 

Produkty včiel  sú zdravé alebo liečivé? 

Áno, med, propolis a peľ sú veľmi zdravé. 

Ako sa včely rozmnožujú? 

Včely sa rozmnožujú rojením a tiež zásahom včelára. 

Čo tvorí včeliu rodinu? 

Včelia matka je včelia kráľovná, ktorá kladie larvy,  

včelie robotnice sa starajú o larvy a strážia úľ,  

trúd oplodňuje  včeliu matku. 

Koľko trvá  pobyt včiel v larvách? 

Včelia kráľovná  sa od položenia vajíčka vyliahne na šestnásty deň. 

Včelie robotnice sa od položenia vajíčka  vyliahnu na dvadsiaty prvý 

deň. 

Trúd sa od položenia vajíčka  vyliahne na dvadsiaty štvrtý deň. 

Akého veku sa dožívajú včely ? 

Včelia kráľovná  sa dožíva 3 až 5 rokov. 

Včelie robotnice v lete sa dožívajú len 3 až 4 mesiacov. Trúd  žije iba do 

vtedy, kým ho z úľa nevyženú. 

Aké množstvo včiel je v jednom úli ? 

V jedom úli je 20 000 až 40 000 včiel. 

Ďakujem za rozhovor ! 

 

 



 

 

(rozhovor s pani upratovačkou o škole a jej mini bufete) 

  Dobrý deň máte čas na menší rozhovor? 

     Áno, nech sa páči. 

Koľko rokov tu pracujete ? 

     No v máji to bude 18 rokov. 

    Chodievali ste rada do školy? 

     Áno, pretože som sa chcela dozvedieť nové informácie a vážila 

som si, že môžem chodiť do školy. 

Páči sa Vám areál a výzdoba našej školy ? 

      Áno, je veľmi pekný. 

Ktorý jogurt z vašej ponuky je najpredávanejší ? 

     Najpredávanejší je Danette- čokoládový. 

Ktorý jogurt z vašej ponuky je najmenej predávaný ? 

     Najmenej predávaný je biely smotanový jogurt. 

Ktorý jogurt z vašej ponuky je najlacnejší ? 

     Najlacnejší jogurt je jemný Danette. 

Ktorý jogurt z vašej ponuky je najdrahší ? 

     Najdrahší je Activia - zdravé ráno. 

Predávate okrem jogurtov aj niečo iné ? 

     Áno, predávam aj rožky, výživy a buchty podľa potreby. 

Koľko žiakov si cez prestávky u vás niečo kúpi ? 

     Približne za celý deň je to 70 žiakov. 

Čo by ste chceli odkázať žiakom ? 

     Chcela by som im odkázať, aby si vážili to, čo sa v škole naučia. 

Ďakujeme za rozhovor !   

Aj nabudúce :D  

                                                                    Laura Bernoláková a Lea Langová 

 

 



 

 

 

Len s ťažkosťami vyliezaš z postele? Čas uteká a ty nevieš čo skôr robiť? 
Máme tu pre teba pár rád :  

1. Oblečenie si prichystaj ešte večer! Ušetríš veľa času.  

2. V žiadnom prípade nevynechaj raňajky! Vždy si nájdi na to čas. 

3. Knihy a zošity si ulož do tašky večer!  

4. Ak chceš mať krásny účes, večer si umy vlasy a ráno ich iba uprav! 

5. Ešte večer si premysli, čo ťa ráno čaká, aby si ušetril/a čas! 

6. Nikdy si domácu úlohu alebo učenie nenechávaj na ráno! 

7. Počúvaj hudbu, ktorá ťa rozhýbe a rozveselí tvoje ráno! 

8. Prebúdzaj sa včas, aby si mal/a dostatok času! 

 

 

 

1. Skutočný priateľ je k tebe vždy úprimný ! 

2. Skutočný priateľ je zaujímavý, vtipný, jedinečný ! 

3. Skutočný priateľ je pozorný ! 

4. Skutočný priateľ podporuje teba aj tvoje ciele ! 

5. Skutočný priateľ ťa v problémoch neopustí ! 

6. Skutočný priateľ sa o teba zaujíma !  

7. Skutočný priateľ ti dôveruje ! 

8. Skutočný priateľ ťa má rád kvôli tebe a to aj vtedy, ak si trochu 
šibnutý !  

Spracovali: Lele a Natali  zo sedmičky☺  



 

 

 

 

Varí sa to, pečie sa to, ale neje sa to. Čo je to ?  

Zlaté ovce, rohatý pastier.  

Čierne uško, čierne bruško, o stenu je prikutý, zato správy našim 
známym skôr zanesie ako ty.  

Dva rady vojakov oproti sebe, sily si merajú na bielom chlebe.  

Nemá nohy – príde z diaľky, nemá ruky – nesie dary, nemá ústa ani hlas, 
predsa veľa narozpráva, keď zavíta medzi nás.   

Nie je murár - muruje, nie je maliar – maľuje, nie je komár – predsa 
štípe, pod nohami vŕzga, škrípe, zaháňa z ulice decká, naľaká ho iba 
piecka.  

Poznám jeden domček, v ňom päť bratov býva. Každý sa vo svojej 
izbičke ukrýva.  

Nie som ježko, 
predsa pichám. 
Môj kvet sa ti páči? 
Iba jedno 
prezradím ti: 
bývam v kvetináči.     

Dlhý zobák, dlhé 
nohy. Vo vode si 
kráča. Rybku, 
žabku uloví si. Aké 
je to vtáča?    

 
                                                                                                                                         



 

 

Naša závislosť 

Pozeranie televízie je závislosťou. Ale to nie je jediná, poznáme ich viac. 

Každý z mojich spolužiakov a známych kamarátov už má svoju závislosť. 

Priznám sa, aj ja jednu mám. Veľa času trávim pri počítačových hrách. Len 

čo prídem zo školy, letím k počítaču. Toto nie je len mojím problémom. Je 

to problém skoro všetkých mladých ľudí. Asi najviac je to problémom 

žiakov  základných a stredných škôl. Ale už aj malé deti v materskej škole 

môžeme do toho započítať. Títo mladí ľudia sa skoro vôbec nezaobídu bez 

počítača. Musia sedieť pri ňom každý deň. Nehovorím, že pracovať 

s pomocou počítača je zlá vec. Určite to má svoje výhody aj nevýhody. 

Povedal by som, že nevýhod je viac, pretože zo sedávania pri počítači 

vzniká veľa problémov. Sám jeden problém dobre poznám. Mám 

zdravotný problém s očami, ale aj tak je počítač a tablet mojimi dobrými 

kamarátmi. Veľa ráz by som mohol tráviť čas vonku na bicykli, v prírode, 

na záhrade. Namiesto toho si ničím oči pri počítači, odvrávam mame, keď 

chce aby som jej išiel s niečím pomôcť, pozerám sa na strieľačky a vraždy 

v mojich obľúbených hrách. A potom, keď už je čas na spánok, nemôžem 

zaspať, lebo mám strach, že ma niekto zastrelí ako v tej hre. Možno, keď 

budem starší a budem sa stále báť, môžem z toho ochorieť. Mal by som sa 

menej hrávať a svoj voľný čas tráviť inak.  

Chcel by som, aby sa to zmenilo k lepšiemu. Aby naši rodičia pocítili 

pomoc od svojich detí, aby sa malé deti menej pozerali na kriminalitu 

a aby bolo menej psychicky chorých mladých ľudí. Preto zajtra najskôr 

pomôžem rodičom, vyjdem trošku na dvor a ak mi zvýši čas, tak sa večer 

zahrám na počítači. 

                                                                                                         Tomáš Omasta 



Veľká noc     
Veľká noc alebo veľkonočné sviatky, je najvýznamnejší kresťanský 

sviatok, ktorý pripadá na marec alebo apríl. Veľká noc je pre kresťanov 
oslavou zmŕtvychvstania Ježiša Krista po jeho smrti na kríži.  

 
 

Symboly Veľkej noci: 

baránok — symbol baránka sa nachádza už v predkresťanských tradíciách. 
V židovskej tradícii sa používal ako obetné zviera za hriechy. Zároveň židia 
na sviatok Paschy jedia baránka ako pripomienku svojho vyslobodenia z 
Egypta. V kresťanstve je baránok jedným zo symbolov Ježiša Krista, lebo 
obrazne podľa kresťanskej viery on je baránok obetovaný za spásu sveta.  

kríž — kríž je dnes najdôležitejším z kresťanských symbolov, pretože 
Kristus bol odsúdený na smrť ukrižovaním. Tento trest patril k trestom 
veľmi krutým a ponižujúcim. 

oheň — veľkonočná bohoslužba sa začína zapálením veľkonočného ohňa, 
ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša Krista nad temnotou a smrťou. Od tohto 
ohňa sa potom zapaľujú veľkonočné sviečky.  

sviečka — sviečka je v mnohých kultúrach chápaná ako znamenie života. 
Veľkonočná sviečka symbolizuje vzkrieseného Krista - tento symbol 
pochádza zo starovekých osláv Veľkej noci, pri ktorých sa zapaľuje sviečka 
(nazývaná tiež paškál) od ohňa.  

vajíčko — pretože vajíčko obsahuje zárodok života, bolo v mnohých 
kultúrach symbolom plodnosti, života a vzkriesenia. V súvislosti s ľudovou 
tradíciou vznikol zvyk maľovať tieto vajíčka; dôvodom jedenia vajec na 
Veľkú noc bola zrejme aj skutočnosť, že vajcia sa nesmeli jesť v pôstnom 
období.  

zajačik — aj keď mnoho nenáboženských tradícií má svoje korene v 
kresťanskej symbolike, niektoré veľkonočné symboly môžeme vystopovať 



až do predkresťanskej doby. Napríklad zajačik má pravdepodobne pôvod 
v pohanských rituáloch oslavujúcich príchod jari. 

korbáč — tento v niektorých regiónoch Slovenska dôverne známy symbol 
Veľkej noci má tiež pôvod v starých pohanských zvykoch.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Nebudem už milovať, 

láskou srdce mučiť, 

vykašlem sa na lásku 

a začnem sa učiť! 



 

       

                                    

 

 

Prváčik bol prvý deň v škole. Na druhé ráno ho mama budí: 

- Martinko, vstávaj, musíš ísť do školy! 

- Čože?! Ešte raz? 

 

 

Viete, ako sa stupňuje slovo chudobný? 

Chudobný, chudobnejší, totálna chudoba, žobrák.... učiteľ. 

 

Čo sú to stredoškoláci? 

Školáci, ktorí chodia do školy iba v stredu. 

 

Učiteľka sa pýta deviatačky: 

- Prečo si prišla tak neskoro? 

Odpoveď: 

- Zaspala som. 

Učiteľka: 

- To chceš povedať, že spávaš ešte aj doma? 

 

 



Učiteľka na južnom Slovensku hovorí deťom: 

- Deti, vytvorte mi vetu, v ktorej bude slovo "hroch". 

Anička: 

- Hroch je veľký. 

- Dobre Anička, - hovorí učiteľka. 

Janko: 

- Hroch je škaredý. 

- Dobre Janko, - hovorí učiteľka. 

Posledný hovorí Móricko: 

- Na hroochu  pošmykla Jánošík. 

                                                                            

 

 

Moja mama ma naučila toľko vecí! 

Náboženstvo: „Modli sa, aby to z toho koberca išlo dole!“ 

Logiku: „Prečo?“ „Lebo som povedala!“ 

Jogu: „Pozri sa, aký špinavý máš chrbát!“ 

Iróniu: „Ešte chvíľu plač a dám ti k tomu skutočný dôvod!“ 

Trpezlivosť: „Budeš tu sedieť, kým to nedoješ!“ 

Geológiu: „Tvoja izba vyzerá ako po zemetrasení!“ 

Nezávislosť: „Ak si zlomíš ruku, tak za mnou nechoď!“ 

Závisť: „Na svete je toľko detí, ktoré nemajú takú dobrú mamu ako ty!“ 

 



 

 

 

 

 Vezmite psíka, mladšieho brata, frajerku a namiesto 
napchávania sa a sedenia pri televízore či počítači- vyrazte do prírody! 
To vám odkazujú prváci z krúžku Máme radi zvieratka! 

 

Vezmite batoh, 
niečo na zub 
a objavujte krásy 
regiónu. Tak 
trávia voľný čas 
šiestaci 
z turistického 
krúžku! 

 

V zdravom tele, 
zdravý duch! 

                 CAT 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Happy easter ! 
 


